
28. 2. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Úředníci sociálních odborů porušují zákon o
ochraně osobních dat
Pracovníci v úsecích sociálního zabezpečení a státní sociální podpory často porušují zákon o ochraně
osobních údajů. Pro přiznání nároku žadatele na některé dávky si kopírují i data, která k posouzení
nepotřebují. Vyplývá to z výroční zprávy Úřadu pro ochranu osobních údajů za loňský rok, která byla
zveřejněna na jeho internetových stránkách.

Úředníci také pořizují kopie občanských průkazů, ačkoli to není nutné - identitu žadatele totiž
zároveň ověřují v evidenci obyvatel. Kontroloři rovněž zjistili, že pracovníci sociálních odborů
kopírují celé výpisy z účtů žadatelů, pokud jsou součástí spisu, a další dokumenty, jako rodné listy
dětí, oddací listy či nájemní smlouvy. Podle zákona jsou přitom povinni shromažďovat osobní údaje
odpovídající pouze stanovenému účelu a v rozsahu nezbytném pro naplnění stanoveného účelu,
konstatuje se ve zprávě.

Tam, kde je pro přiznání dávky rozhodný zdravotní stav žadatele, shromažďují někteří úředníci údaje
v rozsahu, který není nutný, uvádí dále zpráva. Pracovníci sociálních odborů přitom nemají
kompetence na základě podrobných lékařských zpráv, které jsou někdy součástí žádosti, posuzovat
zdravotní stav žadatele. Může tak učinit pouze jeho ošetřující lékař nebo lékař okresní správy
sociálního zabezpečení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

